Адміністрацыя Кастрычніцкага раёна г.Гродна

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ,
СПОРТУ I ТУРЫЗМУ
ЗАГАД
25.05.2015 № 387
г. Гродна

Администрация Октябрьского
района г.Гродно

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,
СПОРТА И ТУРИЗМА
ПРИКАЗ

г. Гродно

3

Об открытии и функционировании оздоровительных лагерей с круглосуточным пребыванием в учреждениях общего среднего образования Октябрьского района г. Гродно в летний период 2015 года

Во исполнение решения Гродненского областного исполнительного комитета от 24 марта 2015 № 160 «Об организации оздоровления детей Гродненской области в летний период 2015 года», решения Гродненского городского исполнительного комитета от 28 марта 2015 № 271 «Об организации оздоровления детей и подростков г. Гродно в летний период 2015 года», а также с целью организации содержательного отдыха и оздоровления учащихся в условиях круглосуточных лагерей,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Осуществлять работу детских оздоровительных лагерей в соответствии с Положением о воспитательно-оздоровительном учреждении, утвержденном Постановлением Министерства образования Республики Беларусь 19.07.2011г. №89.
2.	Директорам учреждений общего среднего образования Октябрьского района г. Гродно:
2.1.	обеспечить своевременное открытие и полноценное функционирование оздоровительных лагерей с круглосуточным пребыванием в соответствии с (Приложением 1);
2.2 возложить ответственность за выполнение плановых показателей по комплектованию ОЛ на директоров учреждений образования (Приложение 1);
2.3 обеспечить систематический контроль за организацией воспитательной работы в круглосуточных ОЛ, оказывать оперативную практическую помощь директорам ОЛ по их функционированию;
2.4 совместно с комиссией по делам несовершеннолетних принять меры по выявлению подростков, требующих усиленного педагогического внимания, для определения их в состав передвижных туристических лагерей различных профилей;
2.5 обеспечить широкое информирование родителей (лиц их замещающих) о деятельности в летний период подведомственных оздоровительных лагерей (дислокации, сроках и режиме функционирования, программе работы), провести беседы о недопущении отправки детей в несанкционированные религиозные лагеря;
2.6.	предусмотреть поощрение директорам и воспитателям за переработку часов в условиях нахождения в круглосуточных ОЛ;
2.7. обеспечить согласование за 5 дней до начала работы смены маршрутных листов, в отделе гигиены детей и подростков ГЗЦГиЭ;
2.8.	осуществить комплекс мероприятий по соблюдению санитарно-гигиенических норм, требований охраны труда и техники безопасности в период работы летних оздоровительных лагерей всех типов;
2.9.	обязать директоров ОЛ неукоснительно соблюдать Правила внутреннего распорядка лагеря, должностные обязанности, инструкции по правилам безопасного поведения, организации перевозок, походов, купания, экскурсий и др.;
2.10.	издать приказы по учреждению образования «Об организации работы по охране труда в детских оздоровительных лагерях с круглосуточным пребыванием»;
2.11.	представить в отдел образования письменную информацию об итогах оздоровления учащихся по окончании каждой смены;
2.12.	принять к сведению, что на содержание одного ребенка из средств государственного социального страхования выделяется 600 000 рублей в профильных 9-дневных лагерях с круглосуточным пребыванием и установить рекомендуемый размер родительской доплаты на 9 дней пребывания: 230 000 рублей.
3.	Методистам РУМК……. и инженеру по охране труда ……
3.1.	оказать практическую помощь учреждениям образования района в организации и открытии передвижных туристических лагерей туристического и военно-патриотического профилей. Осуществлять систематический контроль за их работой.
4. Директорам оздоровительных лагерей с круглосуточным пребыванием:
4.1 утвердить должностные обязанности по охране труда для всех работников лагеря, включая обслуживающий персонал. В установленные сроки провести вводные инструктажи с работниками ОЛ;
4.2 при комплектовании лагерей учитывать социальное положение семей. Включать в состав ОЛ в первую очередь детей из малообеспеченных, многодетных семей, детей, находящихся в социально опасном положении, а также учащихся, требующих особого педагогического внимания;
4.3 при организации оздоровления и отдыха создавать условия для духовного и интеллектуального развития подростков, воспитания гражданина, овладения ценностями национальной и мировой культуры, необходимыми для жизни умениями, навыками здорового образа жизни и бережного отношения к природе;
4.4 обеспечить выполнение Санитарных норм и правил «Требования к оздоровительным организациям для детей», утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 26 декабря 2012 № 205, требований охраны труда и техники безопасности в период работы ОЛ с круглосуточным пребыванием (Приложение 2);
4.5 назначить ответственных из числа воспитателей учащихся за приготовление пищи, медицинское обеспечение.
5. Директору Государственного учреждения образования «Детский дом г. Гродно»……. совместно с сотрудниками Октябрьского РОВД организовать многодневный поход для учащихся «группы риска».
6. Начальнику ГЦХО……. обеспечивать своевременную доставку учащихся, снаряжения и продовольственных товаров для круглосуточных ОЛ.
7. Отделу питания централизованной бухгалтерии (…..):
7.1. разработать меню, технологические карты блюд, на основании которых составить набор продуктов для круглосуточных ОЛ.
7.2. осуществлять контроль за организацией питания в ОЛ.
8. Заместителю главного бухгалтера централизованной бухгалтерии …….осуществять контроль бухгалтерского учёта по круглосуточным ОЛ и своевременную отчетность перед Представительством «Гродненское областное управление республиканского центра по оздоровлению и санаторно-курортному лечению населения».
9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя главного бухгалтера централизованной бухгалтерии……, начальника ГЦХО …….., инженера по охране труда ……., бухгалтера ………и методистов РУМК………..

[bookmark: _GoBack]Начальник отдела 							………………

5

Приложение 1
к приказу отдела образования
от 25.05.2015 № 387
План оздоровления учащихся Октябрьского района г. Гродно в лагерях с круглосуточным пребыванием в летний период 2015 года.
	ДОЛ
с круглосуточным
пребыванием,
учреждение образования
	База
размещения
	Количество
смен
	План оздоровления (чел.)
	Сроки

	ОЛ «Вдохновение» Передвижной туристический, худож.-эстет. профиля, гимназия № 7

	Гродненская обл., Слонимский р-н, г.п.Жировичи
	1 смена
9 дней
	15
	09.06.2015г.-17.06.2015г

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления СШ № 3
	Гродненская обл., д.Лесная, в/ч 2141,
погранзастава № 1 имени В.М.Усова

	1 смена
9 дней
	15
	19.06.2015г.-27.06.2015г.

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления СШ № 3
	Гродненская обл., д.Лесная, в/ч 2141,
погранзастава № 1 имени В.М.Усова
	1 смена
9 дней
	15
	29.06.2015г.-07.07.2015г

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления
СШ № 11

	Гродненская обл., д.Соничи, в/ч 2141, погранзастава № 14
	1 смена
 9 дней
	8
	По согласованию с погрангруппой

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления
СШ № 13

	Щучинский район
д. Щанец
	1 смена
 9 дней
	12
	30.06.2015г.-08.07.2015г.

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления
СШ № 20

	Учебный центр 6-й отдельной механизированной бригады «Крыничное»
	1 смена
9 дней
	15
	08.06.2015г.-16.06.2015г.

	Передвижной палаточный туристический лагерь
СШ № 31

	«Гродненский район»
	1 смена
9 дней
	15
	02.06.2015г.-10.06.2015г.

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления
СШ № 33

	Гродненский р-н, д.Тарусичи, 96, Учебный центр област. управления по ЧС
	1 смена
9 дней
	24
	15.06. 2015г.-23.06. 2015г.

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления
СШ № 33

	Гродненская обл., д.Подлипки, в/ч 2141, погранзастава № 5 имени
ОО «БРСМ»
	1 смена
9 дней
	25
	По согласованию с погрангруппой

	ДОЛ
с круглосуточным
пребыванием,
учреждение образования
	База
размещения
	Количество
смен
	План оздоровления (чел.)
	Сроки

	Передвижной палаточный туристический лагерь
СШ № 34
	«Гродненский район»
	I смена 9 дней
	25
	01.06.2015г.-09.06.2015г.

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления
СШ № 35
	Гродненская обл.,
г.п. Свислоч
Погранзастава № 12
	1 смена
 9 дней
	15
	По согласованию с погрангруппой

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления
СШ № 38
	Щучинский район
д. Щанец
	1 смена
 9 дней
	30
	30.06.2015г.-08.07.2015г

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления
СШ № 38
	Гродненская обл.,
г.п. Свислоч
Погранзастава № 12
	1 смена
 9 дней
	15
	По согласованию с погрангруппой

	Передвижной палаточный туристический, военно-патриотического направления
СШ № 39
	Щучинский район
д. Щанец
	1 смена
 9 дней
	45
	30.06.2015г.-08.07.2015г.

	Передвижной палаточный туристический лагерь
ЦТДМ «Прамень»
	«Гродненский район»
	1 смена
 9 дней
	29
	01.06.2015г.-09.06.2015г.

5